
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 614 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2728 del 30/03/2018 

OGGETTO: SELEZIONE ESPERTI PROGETTI F.A.M.I. CALABRIA FRIENDS E CALABRIA 
ACCOGLIE: PRESA D'ATTO LAVORI COMMISSIONE; APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
VINCITORI.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          il D.P.R. 445/2000;
-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-          il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
-          la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii;
-          la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017-Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta Regionale-Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;
-          il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il qual è stato conferito al dott. Fortunato Varone, l’incarico di 
dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” del Dipartimento 
“Sviluppo Economico- Attività Produttive della Giunta della Regione Calabria;

Visto il  Programma  Nazionale  del  Fondo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  (F.A.M.I.),  documento 
programmatorio 2014-2020 approvato da parte dellaCommissione Europea con decisione C(2015) 5343 
del  03  agosto  2015  e  con  successive  DecisioniC(2015)9608  del  16.12.2015  e  C(2016)  1823  del 
21.3.2016;

Visto il D.D.G. n. 13353 del 04/11/2016, con il qualesi è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento del progetto “Calabria friends” - PROG-57 - per l’importo di € 597.248,03, presentato dalla 
Regione  Calabria  nell’ambito  dell’avviso  2016  relativo  a  “Piani  regionali  per  laformazione  civico 
linguistica  dei  cittadini  di  Paesi  terzi”,  approvato  dall''Autorità  responsabile  presso  il  Ministero 
dell'Interno; 

Visto il D.D.G. 5480 del 25/05/2017, si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a finanziamento 
del progetto “Calabria accoglie” - PROG 1078 -per l’importo di € 289.000,00, presentato dalla Regione 
Calabria nell’ambito dell'Avviso pubblico multi-azione Azione 01“Qualificazione del sistema scolastico in 
contesti  multiculturali,  anche  attraverso  azioni  di  contrasto  alla  dispersionescolastica”,  approvato 
dall''Autorità delegata presso il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;

Visto il D.D.G. 5483 del 25/05/2017, si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a finanziamento 
del progetto “Calabria accoglie” - PROG 1079 - per l’importo di € 87.000,00, presentato dalla Regione 
Calabria  nell’ambito  dell'Avviso  pubblico  multi-azione  Azione  03  “Servizi  di  informazione  qualificata, 
attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione lett f)”, approvato dall''Autorità delegata presso il 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;

Visto  il  D.D.G. 5487 del 25/05/2017, con il  qualesi è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento del progetto “Calabria accoglie” - PROG 1080 - per l’importo di € 145.000,00, presentato 
dalla  Regione  Calabria  nell’ambito  dell'Avviso  pubblico  multi-azione  Azione  04  “Promozione  della 
partecipazione  attiva  dei  migranti  alla  vita  economica,  sociale  e  culturale,  anche  attraverso  la 
valorizzazione delle associazioni lett g)”, approvato dall''Autorità delegata presso il Ministero del Lavoro 
e delle politiche sociali;

Visto il  paragrafo  9  degli  Avvisi  relativi  ai  progetti  approvati  dispone  l'obbligo,  in  carico  agli  enti 
beneficiari,  di  prevedere  la  verifica  della  correttezza  di  tutte  le  procedure  di  affidamento  di 
incarichi/appalti a persone giuridiche e fisiche da parte di un esperto legale esterno all’Amministrazione 
e la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese progettuali da parte di un revisore indipendente;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il  D.D.G. n.  12539 del 14/11/2017 con il quale è stata  approvata la selezione ed i relativi avvisi 
pubblici  per n. 2 esperti  legali  indipendenti  e n.  2 revisori  contabili  indipendenti  per gli  adempimenti 
relativi ai progetti F.A.M.I. di cui trattasi;

Visto che con lo stesso provvedimento è stata prenotata la spesa ed è stato approvato di avvalersi della 
Banca  Dati  istituita  con  il  Regolamento  regionale  27  settembre  2016,  n.  12  (BURC  n.  97  del  29 
settembre 2016) per la selezione di cui trattasi, secondo le modalità previste negli suddetti avvisi;

Visto il D.D.G. n. 128 del 22/01/2018 con il quale è stata nominata la Commissione unica di Valutazione 
commissione degli avvisi relativi alla selezione di n. 2 esperti legali indipendenti e n. 2 revisori contabili  
indipendenti approvata con D.D.G. n. 12539 del 14/11/2017;

Visto il D.D.G. n. 15567 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la spesa per la procedura di cui 
trattasi;

Dato  atto che  a  sensi  di  quanto  previsto  dagli  avvisi  di  selezione  si  è  proceduto  all’estrazione 
automatica  dalla  Banca  Dati  Esperti  dei  soggetti  che  hanno  presentato  la  propria  candidatura  con 
pubblicazione del verbale sul sito della Regione e acquisizione della documentazione da parte della 
Commissione per quanto di competenza;

Vista la nota acquisita al prot. SIAR 51028 del 12.02.2018 con la quale la Commissione ha trasmesso 
gli atti di lavoro, regolarmente in atti, e le graduatorie finali;

Vista la  graduatoria  finale  relativa  all’avviso  per  la  selezione  di  n.  2  revisori  contabili  indipendenti 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che sulla base della suddetta graduatoria, ai sensi dell’art. 7 – comma 6 dell’avviso di selezione 
possono essere dichiarati vincitori della selezione i seguenti revisori:
-          Lipara Agatino per l’incarico del progetto “Calabria accoglie”;
-          Tallini Giuseppe per l’incarico del progetto “Calabria friends”;

Vista la graduatoria finale relativa all’avviso per la selezione di n. 2 esperti legali indipendenti allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che sulla base della suddetta graduatoria, ai sensi dell’art. 7 – comma 6 dell’avviso di selezione 
possono essere dichiarati vincitori della selezione i seguenti esperti legali:
-          Scarciglia Caterina per l’incarico del progetto “Calabria accoglie”;
-         Galea Maria Teresa per l’incarico del progetto “Calabria friends” per un compenso massimo di € 

4.000,00;

Visto che la procedura di cui al presente provvedimento trova la necessaria copertura finanziaria sui 
seguenti capitoli: 
-           € 10.900,00 sul capitolo U9120400302 del bilancio 2017 per gli incarichi sul progetto “Calabria 
accoglie” Azione 01, giusto impegno n. 8604/2017, collegato all’accertamento n. 3849/2017 sul capitolo 
E9201012501;
-           € 4.000,00 sul capitolo U9120400502 del bilancio 2017 per gli incarichi sul progetto “Calabria 
accoglie” Azione 03, giusto impegno n. 8607/2017, collegato all’accertamento n. 3850/2017 sul capitolo 
E9201012501;
-           € 5.700,00 sul capitolo U9120400402 del bilancio 2017 per gli incarichi sul progetto “Calabria 
accoglie” Azione 04, giusto impegno n. 8609/2017, collegato all’accertamento n. 3870/2017 sul capitolo 
E9201012501;
-           € 12.000,00 sul capitolo U6201062204 del bilancio 2017 per gli incarichi sul progetto “Calabria 
friends”,  giusto  impegno  n.  8612/2017,  collegata  all’accertamento  n.  3871/2017  sul  capitolo 
E2109003601;
Visti gli schemi di convenzione con revisori contabili ed esperti legali allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visti:
-       la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
-       la L.R. n. 47del 23/12/2011;
-       le L.L.R.R.  nr. 54, 55, 56 del 22/12/2017;

Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente:

DI prendere atto dei lavori della Commissione di valutazione nominata D.D.G. n. 128 del 22/01/2018 per 
la selezione di n. 2 revisori contabili e n. 2 esperti legali indipendenti per i progetti denominati “Calabria 
friends” e “Calabria accoglie”;

DI approvare la graduatoria finale relativa all’avviso per la selezione di n. 2 revisori contabili indipendenti  
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI dichiarare vincitori della selezione, sulla base della suddetta graduatoria ai sensi dell’art. 7 – comma 6 
dell’avviso di selezione, i seguenti revisori indipendenti:
-       Lipara Agatino per l’incarico del progetto “Calabria accoglie”;
-       Tallini Giuseppe per l’incarico del progetto “Calabria friends”;

DI approvare la graduatoria finale relativa all’avviso per la selezione di n. 2 esperti legali indipendenti 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI dichiarare vincitori della selezione, sulla base della suddetta graduatoria ai sensi dell’art. 7 – comma 6 
dell’avviso di selezione, i seguenti esperti legali:
-       Scarciglia Caterina per l’incarico del progetto “Calabria accoglie”;
-       Galea Maria Teresa per l’incarico del progetto “Calabria friends”;

DI approvare gli schemi di convenzione con revisori contabili ed esperti legali allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre entro i termini di legge:
-        ricorso amministrativo in opposizione entro 30 gg.;
-        ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro entro 60 

gg;
-        ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg;

DI provvedere alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul B.U.R.C. a cura del Dipartimento 
Lavoro, Formazione e Politiche sociali ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale dello stesso Dipartimento con effetto di notifica per tutti i concorrenti;

DI disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 614/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO:  SELEZIONE  ESPERTI  PROGETTI  F.A.M.I.  CALABRIA  FRIENDS  E 
CALABRIA  ACCOGLIE:  PRESA  D'ATTO  LAVORI  COMMISSIONE; 
APPROVAZIONE GRADUATORIA E VINCITORI.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 14/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 614/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO:  SELEZIONE  ESPERTI  PROGETTI  F.A.M.I.  CALABRIA  FRIENDS  E 
CALABRIA  ACCOGLIE:  PRESA  D'ATTO  LAVORI  COMMISSIONE; 
APPROVAZIONE GRADUATORIA E VINCITORI.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


